
 

 
POLO “LICEALE CAMPANELLA FIORENTINO” 

Liceo Linguistico – Liceo Delle Scienze Umane – Liceo Economico-Sociale – Liceo Musicale-Coreutico – Liceo Made in Italy – Liceo Classico 
Liceo Artistico – Liceo Artistico Serale 

Sede Centrale via Bachelet , snc. - 88046 LAMEZIA TERME (CZ) – sede Liceo Classico e Artistico Via Leonardo Da Vinci 88046 LAMEZIA TERME (CZ) 
Sede Liceo Musicale e Coreutico via del Progresso 113 88046 LAMEZIA TERME (CZ) tel. Centralino 0968.22047 - fax 0968.21138 

Cod. Meccanografico: CZIS02600A – Cod. meccanografico serale: CZPC026513- Cod.Fiscale:92044920798 

@ indirizzo di posta CZIS02600A@istruzione.it – pec CZIS02600A@pec.istruzione.it 

 
VEDI SEGNATURA  

 

 

 

Sito web_Amm.ne Trasparente  

Atti – Fascicolo progetto 

 
Oggetto: DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA SELEZIONE DI DOCENTI 

FORMATORI ESPERTI IN SERVIZIO PRIORITARIAMENTE PRESSO IL POLO LICEALE “CAMPANELLA - 

FIORENTINO” DI LAMEZIA TERME, SECONDARIAMENTE PRESSO L’AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA 

(M.I.M.) E, INFINE, ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA (APPARTENENTI AL MONDO DEL 

LAVORO E DELLE PROFESSIONI) E PER LA SELEZIONE DI DOCENTI TUTOR SOLO INTERNI AL POLO 

LICEALE “CAMPANELLA- FIORENTINO” DI LAMEZIA TERME. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA   la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, Codice in materia di protezione dei dati personali 

modificato dal Regolamento UE 2016/679; 

VISTO  il D.I. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, numero 

107, concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di 

ogni ordine e grado ricadenti nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTO il programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici – art. 15 Responsabile 

unico del progetto (RUP) 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 – Accordo di concessione prot. nr. AOOGABMI-33532 
del 28/02/2024 Titolo progetto: STEM E MULTILINGUISMO per prepararsi al futuro –  

Codice id.: M4C1I3.1-2023-1143-P-39174 
CUP: D84D23005070006 

mailto:CZIS02600A@istruzione.it
mailto:CZIS02600A@pec.istruzione.it




 

 
POLO “LICEALE CAMPANELLA FIORENTINO” 

Liceo Linguistico – Liceo Delle Scienze Umane – Liceo Economico-Sociale – Liceo Musicale-Coreutico – Liceo Made in Italy – Liceo Classico 
Liceo Artistico – Liceo Artistico Serale 

Sede Centrale via Bachelet , snc. - 88046 LAMEZIA TERME (CZ) – sede Liceo Classico e Artistico Via Leonardo Da Vinci 88046 LAMEZIA TERME (CZ) 
Sede Liceo Musicale e Coreutico via del Progresso 113 88046 LAMEZIA TERME (CZ) tel. Centralino 0968.22047 - fax 0968.21138 

Cod. Meccanografico: CZIS02600A – Cod. meccanografico serale: CZPC026513- Cod.Fiscale:92044920798 

@ indirizzo di posta CZIS02600A@istruzione.it – pec CZIS02600A@pec.istruzione.it 

 

VISTO   il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 

2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il Piano 

“Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

PRESO ATTO che all’Allegato 1 del D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 risulta assegnato a quest’Istituto un 

finanziamento di € 49.577,58 per la realizzazione del Piano “Scuola 4.0 Componente 1 – Investimento 3.1; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito  

Prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” nelle Istituzioni  scolastiche; 

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica in data 07/02/2024;  

VISTA l’accordo di concessione prot. nr. AOOGABMI-33532 del 28/02/2024 acquisita agli atti;  

VISTO il decreto di assunzione al Programma Annuale E.F. 2024 della somma autorizzata, prot. nr. 1898 del 

29/05/2024 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “STEM E MULTILINGUISMO per prepararsi al 

futuro – Codice id.: M4C1I3.1-2023-1143-P-39174 CUP: D84D23005070006, di avvalersi della 

collaborazione di docenti interni, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto 

“Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo”; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti e 

pertanto dovrà essere prestata in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni 

di chiusura del progetto, e comunque entro il 31/12/2025 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di 

cui sopra; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la seguente 

procedura: ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi per il 

personale sopra specificato, nell’ambito della linea di investimento 1.3, Missione 4, Componente 1, del PNRR, 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

mailto:CZIS02600A@istruzione.it
mailto:CZIS02600A@pec.istruzione.it


 

 
POLO “LICEALE CAMPANELLA FIORENTINO” 

Liceo Linguistico – Liceo Delle Scienze Umane – Liceo Economico-Sociale – Liceo Musicale-Coreutico – Liceo Made in Italy – Liceo Classico 
Liceo Artistico – Liceo Artistico Serale 

Sede Centrale via Bachelet , snc. - 88046 LAMEZIA TERME (CZ) – sede Liceo Classico e Artistico Via Leonardo Da Vinci 88046 LAMEZIA TERME (CZ) 
Sede Liceo Musicale e Coreutico via del Progresso 113 88046 LAMEZIA TERME (CZ) tel. Centralino 0968.22047 - fax 0968.21138 

Cod. Meccanografico: CZIS02600A – Cod. meccanografico serale: CZPC026513- Cod.Fiscale:92044920798 

@ indirizzo di posta CZIS02600A@istruzione.it – pec CZIS02600A@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Susanna Mustari, in qualità di Dirigente scolastico che risulta 

pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 

241/1990; 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Susanna Mustari ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 6 incarichi individuali aventi ad oggetto le 

seguenti attività: 

• n. 3 Esperti percorsi didattici STEAM che utilizzano la realtà virtuale, la realtà aumentata e l’IA per 

esperienze di apprendimento immersive e coinvolgenti; 

• n. 3 tutor percorsi didattici STEAM che utilizzano la realtà virtuale,  la realtà aumentata e l’IA per 

esperienze di apprendimento immersive e coinvolgenti; 

nell’ambito del progetto PNRR - Progetto “STEM E MULTILINGUISMO per prepararsi al futuro –  

Codice id.: M4C1I3.1-2023-1143-P-39174 CUP: D84D23005070006; 

Che il corrispettivo stabilito per la remunerazione degli esperti e dei tutor, come indicato nella nota MIM prot. 

132935 del 15/11/2023 “Istruzioni Operative”, è definito come segue: 

• 79,00 €/h onnicomprensivo per l’incarico di Esperto nell’ambito dell’Intervento A – Percorsi formativi 

STEM, digitali, lingue per studenti; 

• 34,00 €/h onnicomprensivo per l’incarico di Tutor nell’ambito dell’Intervento A – Percorsi formativi 

STEM, digitali, lingue per studenti; 

Che possono candidarsi: a) personale interno all’Istituzione scolastica; b) a seguire e se necessario, 

personale interno ad altra Istituzione scolastica; c) a seguire e se necessario, personale di altra Pubblica 

Amministrazione; d) da ultimo, personale esterno 

di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 

mailto:CZIS02600A@istruzione.it
mailto:CZIS02600A@pec.istruzione.it


 

 
POLO “LICEALE CAMPANELLA FIORENTINO” 

Liceo Linguistico – Liceo Delle Scienze Umane – Liceo Economico-Sociale – Liceo Musicale-Coreutico – Liceo Made in Italy – Liceo Classico 
Liceo Artistico – Liceo Artistico Serale 

Sede Centrale via Bachelet , snc. - 88046 LAMEZIA TERME (CZ) – sede Liceo Classico e Artistico Via Leonardo Da Vinci 88046 LAMEZIA TERME (CZ) 
Sede Liceo Musicale e Coreutico via del Progresso 113 88046 LAMEZIA TERME (CZ) tel. Centralino 0968.22047 - fax 0968.21138 

Cod. Meccanografico: CZIS02600A – Cod. meccanografico serale: CZPC026513- Cod.Fiscale:92044920798 

@ indirizzo di posta CZIS02600A@istruzione.it – pec CZIS02600A@pec.istruzione.it 

 

di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line, nel sito web sezione FUTURA-PNRR e 

nella Sezione Amministrazione Trasparente _ bandi di gara e contratti, così come previsto dal D.L.vo 33/2013 

per quanto oggetto del presente disposto. 

 

 
Il Dirigente Scolastico/R.U.P. 

Dott.ssa Susanna Mustari 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

mailto:CZIS02600A@istruzione.it
mailto:CZIS02600A@pec.istruzione.it

		2024-09-28T14:56:15+0200
	SUSANNA MUSTARI




